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[Bertel Dahlgaard.] j 
dg eksport, netop det, dér er formålet med 
Marshallstøtten. Jeg foreslår, at dette be- 
løb anvendes til udlån til rationaliseringer 
indenfor landbrug og håndværk efter samme 
linier, som tilttãdtes af både Amerika og 
Danmark i 1950. Jeg føjer til, at jeg tvivler 
om, at der er ret mange ting, der mindsker 
vort dollarbehov så stærkt som eri udvik- 
ling af landbrugets ensilageanlæg og andre 
ombygninger og bygningsændringer ved- 
rørende staldhygiejnen. 

Endvidere har jeg tilladt mig at foreslå, 
at dér af de 15 mill. kr., der stilles til rådig- 
hed for teknisk-videnskabelig forskning, hen- 
sættes 2% mill. kr. til fremskaffelse af labo- 
ratorielokaler til brug for forsknings- og 
forsøgsvirksomhed- indenfor husholdnil1.gs- 
området. Det er nu 4 år siden, rigsdagen 
vedtog loven om statens husholdningsråd 
af 9. iuni 1948, i hvis § 11 det bestemtes, at 
der, såsnart forholdene gør det muligt, skal 
søges tilvejebragt nye selvstændige labora- 
torielokaler til brug for husholdningsrådets 
arbejde. Denne bestemmelse eksisterer sta- 
dig kun på papiret. Stadig er sagen udskudt, 
gang på gang banker de husmødré, der står 
i spidsen for husholdningsarbejdet her i 
landet, på rigsdagens dør, stadig holdes de 
hen med snak. Det er efter det radikale 
venstres anskuelse meget dårlig økonomi. 
Vi har over 100 husholdningskonsulenter her 
i landet. Halvdelen af deres lønninger-be- 
tales af staten, men vi mangler en væsentlig 
del af det, der skal være grundlaget for 
deres arbejde, nemlig det grundlæggende 
forsøgsmateriale1. Nu er muligheden her for 
på et rimeligt grundlag at stille det beløb 
til rådighed, som er forudsætningen for, at 
arbejdet kan organiseres. Det er jo ærlig talt 
latterligt, at af de hundreder af null. kn, som ] 
gennem Marshallstøtten stilles til rådighed 
for rationalisering og effektivisering indenfor 
dansk samfundsliv, kan man ikke stille 
2 mill. kr. til rådighed for det hushold- 
ningsarbejde, som danske husmødre står 
rede til at fremme med  så stor dygtighed. 
Disse husmødre administrerer dog en halv 
snes milliarder af Danmarks; nationalind- 
tægt. 

Jeg skal derfor indtrængende anbefale 
tingets ærede medlemmer at stemme for 
dette ændringsforslag: Det synes jo ganske 
udelukket, at der fra amerikansk side 
skulle være modvilje mod, at dette relativt 
ringe beløb stilles til radighed for danske 
husmødres arbejde for rationalisering og 
effektivisering indenfor deres område. Jeg 
anbefaler tingets medlemmer at stemme for 
de af mig stillede ændringsforslag. 

Aksel Larsen: Mit parti er, som det er 
tinget bekendt, ikke tilfreds med udform- 
ningen af dette lovforslag. Vi finder, at skal 
der være mening i tingene, og skal det, 
der her besluttes, stå i blot det mindste 
rimelige forhold til det, der blev sagt,' da 
man for 3y2 år siden, ja, vel snart 4 år siden 
gennemførte Marshalloverenskomsten her 
i tinget, så er det nødvendigt, at man lov- 
giver udfra, hvad der virkelig er Danmarks 
Og det danske folks behov vedrørende an- 
vendelsen af de penge; der er, til rådighed. 

Vi er modstandere af, at man helt eller 
delvis vil anvende disse penge nu eller 
senere til at indbetale på reguleringskoh-" 
toen i Danmarks Nationalbank, for det vil i  
virkeligheden sige, at 'man i afbetaler på 
tyskernes krigsgæld til Danmark, og det 
ser vi ingen grund til, rent bortset fra, som 
jeg har haft lejlighed til at sige for flere år 
siden og til at dokumentere, at der aldeles 
ikke foreligger nogen nødvendighed for at 
nedbringe denne reguleringskonto. Når man 
gør det, er det for at bringe penge ud af 
omsætningen, for at stramme pengemar- 
kedet med forbrugsbegrænsende formål, og 
sådanne ønsker vi ikke at understøtte. 

Vi har stillet nogle ændringsforslag, som 
giver udtryk for vor mening, og vi kunne 
have stillet flere og mere detaillerede, men 
vi fandt, at det var tilstrækkeligt, når vi 
begrænsede os til disse. Vi foreslår i det 
første ændringsforslag, 홢 at resten af det 
beløb, der pr. 31. december 1951 indestod 
på specialkonto i Danmarks Nationalbank, 
overføres; til en' særkonto, der betegnes 
홢Konto for boligbyggeri og beskæftigelses- 
foranstaltninger", i Danmarks Nationalbank, 
og at midler, der senere måtte indgå, over- 
føres til samme konto. Derved har vi i og 
for sig med det samme angivet, hvad vi 
mener pengene bør bruges til. 

V i ' ha r  givet dette yderligere udtryk i 
vort ændringsforslag nr. 5 til § 4, hvor vi 
foreslår, at de beløb, der overføres til en 
sådan særkonto i Danmarks Nationalbank, 
skal anvendes til finansiering og billiggørelse 
af 'boligbyggeri, herunder sanering af usunde 
kvarterer, til finansiering af offentligt byg- 
geri o. lign. samt iøvrigt til beskæftigelses- 
foranstaltninger. Vi ville finde det meget 
ønskeligt, om disse ændringsforslag, blev 
vedtaget; Der er i høj grad brug for pengene 
til disse formål. Det står sørgeligt til med 
boligbyggeriet. Der gøres overhovedet intet 
ved den hårdt tiltrængte sanering i mange 
byer i Danmark, ikke mindst i København, 
og jeg har indtrykket af, at adskillige store, 
offentlige arbejder af samfundsmæssig be- 
tydning ikke bliver fremmet, fordi , man 


